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Předmluva

Předkládanou diplomovou prací na téma Princip precedentu v angloamerickém právu jsem

chtěl propojit svá právní studia s předchozím studiem angličtiny (na střední i vysoké škole),

rámovaném i studijními a pracovními pobyty v anglicky mluvících zemích (USA, UK), neboť by

nebylo zcela na místě pustit se do zpracování tématu z oblasti angloamerické právní kultury, aniž by

se člověk obrátil k původní literatuře z této oblasti. Proto jsem uvítal, jestliže vedoucí práce JUDr.

Michal Šejvl, Ph.D. se ujal jejího vedení a doporučil mi několik anglických monografií, z nichž jsem

výrazně při zpracování práce čerpal: jedná se o The Nature and Authority of Precedent Neila

Duxburyho a Legal Institutions and the Sources of Law Rogera A. Shinera; pro práci jsem z těchto

zdrojů přeložil mnohé pasáže teoretické a právně filozofické. Zatímco výše uvedené práce jsou

povahy spíše právně filozofické, základním spisem právně teoretickým v podobě vlastní

jurisprudence je dnes již klasický spis Ruperta Crosse Precedent in English Law ve 2. vydání z r.

1968.

Pokud jde o anglické zdroje, čerpal jsem rovněž z některých kapitol knihy English Law and

Language : an Introduction for Students of English autorek Frances Russell a Christine Locke, což

byla základní literatura doporučená k povinně volitelnému kurzu Úvod do britského práva 1a 2, který

jsem na FPR ZČU absolvoval u Mgr. et Mgr. Renáty Vokrojové; z tohoto zdroje jsem přejal zejména

význačné precedenty, ilustrující vybrané teoretické pojmy. Rovněž, pokud jde o pasáže spojené se

studiem precedentů a výukou práva, čerpal jsem z knihy, kterou jsem kdysi pořídil v Anglii The Law

Student´s Handbook autorů Steva Wilsona a Phillipa Kennyho.

V práci jsem však použil také relevantní české zdroje, a to především pro historickou část

popisující vývoj anglického precedentu příslušné kapitoly z knihy Jana Kuklíka Poodhalené tváře

anglického práva. Pokud jde o srovnání judikatury v common law a na evropském kontinentě, využil

jsem teoretické práce autorů Michala Bobka, Zdeňka Kühna a kol. Judikatura a právní argumentace.

Zajímavou prací z hlediska metodiky zpracování je komparatisticky zaměřená učebnice Viktora

Knappa Velké právní systémy. Úvod do srovnávací právní vědy, která obsahuje kromě specifik

angloamerického právního systému i rozbor jednotlivých vybraných právních institutů na podkladě

srovnání s kontinentálním právem, jakož i náznak distinkce mezi právem anglickým a americkým.

Pokud jde o poznámky pod čarou, kde jsem se snažil blíže osvětlit některé pojmy v práci

používané a reagoval tím na připomínky vedoucího práce, vycházel jsem většinou z anglické verze

Wikipedie, ale též z publikace Gordona Browna Legal Terminology, která slouží jako i studijní text

dané disciplíny (týká se však amerického práva).

V neposlední řadě mohu v této souvislosti uvést, že jsem si aktuálně prohluboval znalosti v

mj. i v oborech angloamerického práva studiem na univerzitě Yeditepe v Istanbulu v rámci studijní
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stáže Erasmus+ v tomto akademickém roce, což by se týkalo zejm. předmětů Introduction to US Law,

I, II, Legal Terminology I,II, Introduction to Common Law of Contracts, US Company Law, a mohl

se tak seznámit s některými významnými precedenty amerického ústavního, občanského, obchodního

i trestního práva ve vztahu k Ústavě Spojených států a příslušných ústavních dodatků.

Jestliže právní teorie (domácí) poukazuje na rozdíly mezi kontinentálním a angloamerickým

typem právní kultury, vidí tyto rozdílnosti především v pramenech práva, v postavení soudců

z hlediska tvorby práva, v právních institucích, v právní terminologii, v celkovém chápání práva a

v dělení práva na odvětví, jakož i v pojetí právního státu. Mnohé nasvědčuje tomu, že je to právě

princip precedentu, který stojí v pozadí těchto (alespoň některých) odlišností.

Při zkoumání problému se nevyhneme otázce historického vzniku a použití precedentu. I na

základě velmi předběžných poznatků je jasné, že anglické common law je již od samého počátku

svého vývoje charakterizováno jako právo, které je spoluvytvářeno precedenty, byť koncepce jejich

závaznosti v podobě stare decisis doznala značného vývojového posunu.

Nemusí být proto bez zajímavosti srovnat tento pohled české právní teorie na princip

precedentu a systém common law vůbec s autentickým pohledem anglosaské právní teorie o svém

vlastním systému práva, který naopak obsahuje vlastní reflexi rozdílu s právem kontinentálním.
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I. Angloamerický právní systém

I.1 Geografické rozšíření

Pokud jde o geografické rozšíření angloamerického právního systému, tento systém vznikl v

Anglii a byl původně nazýván systémem common law.1 Anglické právo platí ve Spojeném království

Velké Británie a Severního Irska s výjimkou Skotska a s některými odchylkami v Severním Irsku.

Dále se cestou kolonizace tento systém rozšířil do celé někdejší britské říše, včetně zejména

Spojených států, kde se ovšem tamní právní systém od anglického poměrně značně odchýlil; proto se

také systém common law v celku označuje za systém angloamerický (Anglo-Amercian Law) a bývá

tříděn v podsystémy práva anglického a práva USA.

Do okruhu práva anglického patří ovšem také právo kanadské, právo australské, právo

novozélandské a právo dalších zemí Britského společenství, jakož i Britských ostrovů: Channel

Islands a Isle of Man.2

I.2 Základní charakteristika anglického práva

Jak vyplývá z výše zmíněného, Spojené království nemá jednotný právní systém; právo ve

Skotsku bylo ovlivněno římským právem a je odlišné od práva Anglie, Walesu a Severního Irska.

Systém anglického práva je ovšem centralizován skrze soudní strukturu, která je společná celé zemi;

je hierarchická, vyšší soudy mají větší pravomoc než nižší soudy. Mezi podstatné prvky anglického

práva patří:

➢ Anglické právo je založeno na tradici common law, čímž míníme systém soudcovského práva,

který se kontinuálně vyvíjel v rozhodování soudců v případech, které projednávali. Tyto soudní

precedenty představují významný zdroj práva v anglickém právním systému. Systémy common law

jsou odlišné od kontinentálních systémů západní Evropy a Latinské Ameriky, kde bylo právo

kodifikováno nebo systematicky sesbíráno, aby vytvořilo konzistentní soubor právních norem.

➢ Angličtí soudci hrají důležitou roli v rozvoji case law a ve výkladu zákonů parlamentu.

 Soudci jsou nezávislí na vládě a lidech, kteří před ně předstupují. To jim umožňuje činit

nestranná rozhodnutí.

1
KNAPP, Viktor. Velké právní systémy. Úvod do srovnávací právní vědy. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1996. ISBN 80-7179-

089-3, s. 163

2Ibid. s. 163.
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➢ Soudní proces je obžalovací, což znamená, že soudci nevyšetřují případy, ale zaujímají

rozhodnutí na základě důkazů jim poskytnutých stranami sporu. V některých jiných evropských

systémech platí naopak inkviziční procedura, při níž je funkcí soudců vyšetřovat případ a sbírat

důkazy.3 K tomu je třeba přičinit poznámku, že opozice adversarial a inquisitorial v angličtině není

totéž jako výše uvedená opozice obžalovací a vyšetřovací v kontinentálním právu. Adversarial tedy

doslova "konfliktní, soupeřící" je právní systém používaný v zemích common law, kde dva advokáti

zastupují případ nebo pozici svých stran před nestrannou osobou nebo skupinou lidí, obvykle před

porotou nebou soudcem, který se snaží zjistit pravdu a podle toho vydat rozhodnutí. Na stejné bázi

operují i trestní soudy, kde stojí obžaloba proti obhajobě.4

I.3 Common Law a Equity

Pojem common law5 má odlišný význam ve vztahu ke kontextu:

➢ Jako právo, které je společné (common) pro celou zemi na rozdíl od práva lokálního.

➢ Je to právo založené na soudním rozhodnutí (case law) oproti právu vytvořeném parlamentem

(statute law).

➢ Odlišujeme právní systémy common law založené na precedentech od kontinentálních

právních jurisdikcí založených na občanských zákonících (resp. dalších kodifikovaných

zákonech).

➢ Skládá se z pravidel rozvíjených soudy common law na rozdíl od pravidel rozvíjených soudy

v rámci equity (práva ekvity/spravedlnosti).

Před normanským vpádem r. 1066 byl právní systém v Anglii decentralizovaný. Sestával


[…]


deontologická, deklaratorní, aj. Rupert Cross ještě uvádí další teoretické koncepce vztahu precedentu

a vůbec definice práva na základě učení právních teoretiků jako je Austin, Gray, Holmes, Kelsen a

Salmond, což už jsem ani do této práce nezařadil. Kdybych měl já filozoficky zdůvodnit institut

precedentu, poukázal bych především na pragmatismus (což je vlastně také angloamerický směr ve
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filozofii): jeho praktické fungování pro účely dosažení spravedlnosti po staletí, a zároveň schopnost

jeho modifikace podle sociálních potřeb jsou podle mě dostatečnými důvody jeho sociální existence

an sich.

Pokud jde o otázku, který systém je lepší, resp. zda by Spojené království nebo Spojené státy

neměly převzít kontinentální systém či naopak Evropa by neměla převzít systém common law, tak

tato otázka je podle mého závěru nezodpověditelná, resp. možná vůbec špatně položená. Jednak proto,

že všechno má svoje výhody a nevýhody. Základní výhodou precedentu je právní jistota a

předvídatelnost rozhodnutí, jakož i ušetření času a námahy s jednou již vynalezeným "trakařem". Na

druhé straně tyto výhody se dají relativizovat: stejně nemůžeme vědět, jaký precedent soud vybere,

zda se od něj neodkloní, jak pojme ratio decidendi předchozího rozsudku apod. Stejně tak úsilí

připomínající práci archiváře či historika věnované na zjišťování minulých precedentů a jejich

vhodnosti pro daný případ bychom si mohli ušetřit, kdybychom řešili případ rovnou od zeleného stolu.

Navíc bychom nebyli ovlivněni míněním minulého soudu, které mohlo být nespravedlivé.

Nevýhodou speciálně principu stare decisis je pak často zmiňované lpění na precedentech,

které jednak již neodpovídají současnému stavu vývoje společnosti, nebo může být jeho striktní

dodržení prostě snahou soudce ušetřit si práci při hledání spravedlivějšího rozsudku, v němž by musel

prosadit nový precedent. Ale obdobně i tyto nevýhody lze relativizovat naopak ve prospěch

precedentu, protože je na soudci samotném, jak bude interpretovat ratio decidendi minulého rozsudku,

jak vymezí ve svém rozsudku ratio decidendi a obiter dictum (pokud tak vůbec učiní), zda se odchýlí

od předešlého rozsudku distinkcí či v případě odvolacího soudu zda potvrdí či zruší předchozí

rozsudek, apod. Koneckonců princip stare decisis je konvencí common law, nikoliv povinností ze

zákona, takže soudci by v případě nenásledování precedentu zřejmě nehrozila žádná sankce (jakkoliv

by se stal černou ovcí soudního sboru).

Druhým důvodem nezodpověditelnosti výše položené otázky je podle mého mínění

skutečnost, že se jedná o FORMÁLNÍ pramen práva, nikoliv pramen MATERIÁLNÍ, za něž se

považují různé společenské či hospodářské poměry, které vedou zákonodárce k úpravě právních

vztahů, ale které jsou zároveň materiální základnou a kontextem pro tyto formální prameny, včetně

precedentu. Úspěšnost použití principu precedentu tak nezáleží pouze na něm samotném, ale zejména

na ostatních okolnostech a podmínkách, v němž působí. Jinak řečeno, parafrázoval bych zde výrok

jednoho amerického soudce: dobré zákony dělají mnoho, ale dobří lidé ještě více. Co platí o zákonech,

bude platit per analogiam i o precedentu.
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Resumé

My master´s thesis The Principle of Precedent in Anglo-American Law, which is expected to

be defended next year, reflects my long-term interest in British and American culture, this time the

culture of law based on the precedent as the typical and fundamental principle of common law, both

as a source of law and a special judicial device how to attain justice.

Based on my reading of some of the essential English literature on the topic (by renowned

authors such as Rupert Cross or Neil Duxbury) and comparison with Czech legal theorists' writings

on this topic and related subjects (Michal Bobek, Viktor Knapp, Jan Kuklík, Zdeněk Kühn) I explored

the principle of precedent from different standpoints of a common lawyer on one hand, and a

continental European lawyer on the other hand, with both groups being aware of the uniqueness of

the particular system, its strengths and weaknesses.

The first chapter of the thesis deals with the basic principles and characteristics of English

law, with some peculiarities characteristic of American law. It sets out the basic terms such as

common law, the Doctrine of Precedent, stare decisis and equity.

The second chapter is devoted to the historical development of the precedent. It has been

divided between the history of law reporting and evolution of the doctrine of precedent, especially as

regards the notion of declaration theory.

The third and fourth chapters form the core of the work, analysing different aspects of the

theory of precedent. The third chapter deals with the doctrine of positive law, discussing such topics

as case law, the hierarchy of English courts, the distinction between binding and persuasive precedent

(ratio decidendi and obiter dictum), the meaning of reversing, overruling and distinguishing, etc.

These concepts are then applied to several case studies of selected holdings. Judicial interpretation of

statutory law has been mentioned as well.

The fourth chapter presents various theoretical justifications of precedent. Precedent is viewed

here as a way of reasoning; the chapter explores the way it functions in law and the way its ratio

decidendi functions; precedents have been analysed as reasons, as well as in relation to legislation.

Drawing from the works of Neil Duxbery, I also mention distinguishing, overruling and the problem

of self-reference, and last but not least the question why precedent should be followed.

The last chapter deals with the subject from a standpoint of a college law student; it points at

the sources, both paper and electronic, the law reports that could be found in the law library; it also

mentions the case method as one of the varieties of law teaching.

All in all, precedent is a good principle to follow; however, the context of its usage is also

important, so one cannot say for sure whether this common law device is better than European

continental practice of the courts (la jurisprudence in French). To put it in a nutshell, precedent is a

good servant, but a bad master.
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