Posudek vedoucího na diplomovou práci Jiřího Beránka „Princip precedentu v angloamerickém právu“
1.
Z hlediska své struktury se práce člení na 5 kapitol věnovaných postupně obecné charakteristice angloamerického právního systému, historii doktríny precedentu v anglickém právu, doktríně precedentu v současném anglickém právu a konečně teoretickému zdůvodnění doktríny precedentu a roli precedentu v právnickém vyučování. Z vymezení kapitol je dostatečně zřejmé, že práce se věnuje pouze doktríně precedentu v anglickém právu, nikoli třeba v USA či v jiných zemích s angloamerickým právním systémem, což není žádné diplomantovo opomenutí, protože takto byla práce koncipována od počátku dle dohody mezi diplomantem a mnou. Z výše představeného přehledu kapitol je na první pohled zřejmé, že v práci je poněkud neorganicky zařazena kapitola o roli precedentu ve vzdělávání, což možná lze diplomantovi vyčítat – nadbytečné však neškodí. Z formálního hlediska mi osobně vadilo to, jak autor používá různé „šipečky“ a „kolečka“ při odrážení odstavců, když prezentuje výčty – to se spíše hodí pro nějaká skripta či soukromé poznámky, nikoli do textu diplomové práce. V práci také nalezneme některé gramatické chyby a překlepy, což je ale v podstatě běžné.

Naopak za závažný diplomantův prohřešek považuji to, když diplomant na některých místech evidentně cituje nějakého autora (což je zřejmé z použití uvozovek v textu), aniž by na tohoto autora a dílo přímo odkázal. Jindy jsem měl dojem, že diplomant určité informace získal z nějaké práce (asi Shinerovy), aniž by tento svůj zdroj citoval. Tyto velmi závažné prohřešky proti zavedeným metodám práce v právní vědě (která většinou produkuje více či méně zdařilé kompilace, tudíž dodržování citačních zvyklostí je pro ni zvláště důležité) dle mého názoru podstatně snižují hodnocení celé práce.
2.

Jestliže struktura se při prvním pohledu jeví jako neproblematická, poněkud horší je to s obsahem. Nejde ani tak o to, že by se v práci vyskytovaly nějaké chyby, omyly a nepřesnosti, byť i ty můžeme v práci najít. (Např. na s. 10 píše autor, že v angloamerickém právu je „psaná právní norma chápána spíše jako určitý základ soudcovské normotvorby a zákon zpravidla ponechává značný prostor tomu, aby mohl být dotvářen soudcovským rozhodováním.“ Pravdou je spíše to, že třeba anglické zákony jsou často velmi detailní až kazuistické, a to právě proto, aby soudcovskou tvorbu práva co nejvíce omezily a „svázaly.“) Největším problémem práce je, že 1) sestává vlastně z jakési „koláže“ různých textů, které jen obtížně „drží pohromadě“ a 2) že se v ní vlastně nedobereme jednoznačných odpovědí na otázky, které bychom očekávali. Jde-li o 1), hádám, že autorova „metoda“ spočívala mnohdy (patrně ne vždycky) v překladu příslušných pasáží z anglické literatury do češtiny (což autor sám přiznává na s. 5 práce), aniž by se snažil tyto pasáže nějak zhodnotit, interpretovat, pospojovat s jinými pasážemi, které hovoří o tomtéž apod. Pokud jde o 2), důsledkem autorovy „metody“ se pak na mnoha místech nacházejí úvahy o tomtéž problému, aniž by bylo z textu zřejmé, k čemu tedy diplomant po četbě literatury došel, jak pochopil pojmy, s nimiž pracuje (např. stare decisis, ratio decidendi) apod. Na tyto problémy jsem přitom upozorňoval již někdy na počátku r. 2018, kdy mi první verzi své práce diplomant odevzdal k úpravám, a navrhoval jsem mu, ať celou práci důkladně přepracuje a vlastně napíše znovu. Protože však práce již musela být odevzdána, diplomant provedl některé úpravy, o nichž musím říci, že práci rozhodně prospěly. Nicméně k úplnému přepracování již nezbýval čas, a tak byla práce odevzdána v této podobě. Normální člověk by pravděpodobně očekával, že diplomant dostane šanci během téměř dvou let (které uplynuly do března 2018) práci opravdu přepracovat – kvůli předpisům, které toto přepracování neumožňují, však tuto možnost nemohl využít. Co si o takových předpisech myslet ponechávám na čtenáři tohoto posudku.
3.

Abych však diplomanta pouze nekritizoval: Diplomant se snad přeci jen z přečtené literatury nějak poučil a měl by u obhajoby dostat šanci své znalosti obhájit před komisí. Protože bohužel nemohu být u obhajoby osobně přítomen, navrhuji, aby diplomant odpověděl (pokud možno stručně a jasně) na jednu otázku: Jak anglická doktrína precedentu chápe pojem (pojem jako koncept, jako význam termínu, nikoli jako termín) ratio decidendi, příp. v čem se tento pojem anglické doktríny liší od českého používání pojmu ratio decidendi v některých českých soudních rozhodnutí (typicky ústavního soudu).

4.

I přes výše uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnotit známkou „dobře“.

V Králově Dvoře dne 15. června 2020
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